
ZPRÁVY

143

zapojovala do oborového dění i na mezi-
národní úrovni vč. spoluúčasti na přípravě 
globálního etnologického kongresu SIEF. 
Dokončena byla první část dlouholetého 
digitalizačního projektu dotazníkových 
výzkumů a v unikátně krátkém čase se 
podařilo předat archivní dědictví ČNS do 
renomovaného archivu. Díky řadě reali-
zovaných studentských výzkumů svoji 
smysluplnost a životaschopnost prokázal 
i fond PhDr. Aleny Plessingerové, CSc., 
a  PhDr. Josefa Vařeky, DrSc. V  letech 
2022–2023 proběhla další revize unikát-
ní dopisovatelské sítě, která nyní zahrnuje 
jen skutečně aktivní a motivované dobro-
volné spolupracovníky ČNS.

Ne zcela dořešeným úkolem a výzvou, 
která bude stát před nově zvoleným HV 
je udržení finanční stability ČNS, kterou 
zajistí pouze zvýšení členských příspěvků, 
ideálně v kombinaci s hledáním dalších 
zdrojů financování nad rámec stávajících 
grantových projektů. Větší pozornost, pří-
padně též využívání dalších a efektivněj-
ších komunikačních kanálů, bude potřeba 
věnovat rekrutaci nových členů a členek 
společnosti a v neposlední řadě aktivizaci 
a motivaci členské základny, která se ne 
vždy optimálním způsobem do některých 
činností zapojuje (setrvale poměrně nízký 
počet hlasů v Anketě ČNS, nedostatečné 
využívání možností internetových stránek 
ČNS k propagaci činnosti zejm. kolektiv-
ních členů).

Celkově je však činnost ČNS v obdo-
bí 2020–2023 možné hodnotit jako jed-
noznačně úspěšnou a zároveň je nutno 
zdůraznit, že výše uvedených úspěchů 
by ČNS nedosáhla bez dobrovolné a ča-
sově náročné práce členů a členek HV, 

redaktorů a  redakce Národopisného 
věstníku, vedení a členstva obou komi-
sí a v neposlední řadě bez takřka kaž-
dodenní participace a pomoci aktivních 
členů a členek ČNS. Všem těmto oso-
bám náleží velký dík. Zvláštní poděko-
vání je pak na úplný závěr této zprávy 
potřeba vyjádřit dlouholetým členkám 
HV PhDr. Evě Kuminkové, Ph.D., a PhDr. 
Zuzaně Čermákové, Ph.D., které zastá-
valy v exekutivě ČNS významné funkce, 
výrazně přispěly k jejímu rozvoji, ale do 
dalšího funkčního období se rozhodly již 
nevstupovat.

Jiří Woitsch 
Předseda České národopisné  

společnosti, z. s.

Zpráva kontrolní komise 
o hospodaření a činnosti 
České národopisné 
společnosti, z. s., od  
1. 1. 2020 do 31. 7. 2023

Revize hospodaření České národopisné 
společnosti se týkala let 2020, 2021, 2022 
a části roku 2023. Revize byla provedena 
podle účetních záznamů, byly předlože-
ny i sjetiny peněžních deníků. Účetnictví 
je vedeno účetní společnosti Ing. Olgou 
Mazouchovou a  pokladní PhDr. Janou 
Pospíšilovou, Ph.D. ČNS má uložené pro-
středky u FIO banky. 

Každý rok získala společnost finance 
z grantů různých poskytovatelů: 



144

Národopisný věstník 2023/2

V roce 2020: 2 granty od Ministerstva 
kultury ČR a 2 granty od Rady vědeckých 
společností ČR, z. s.
V roce 2021: 2 granty od Ministerstva kul-
tury ČR a 2 granty od Rady vědeckých 
společností ČR, z. s.
V roce 2022: 2 granty od Ministerstva kul-
tury ČR a 2 granty od Rady vědeckých 
společností ČR, z. s.
V roce 2023: 2 granty od Ministerstva kul-
tury ČR a 2 granty od Rady vědeckých 
společností ČR, z. s.

Komise namátkově kontrolovala formál-
ní stránku vedení účetnictví: Správnost 
dokladů, jejich stvrzení potřebnými pod-
pisy, dále správné označování dokladů 
o financích čerpaných z grantových polo-
žek a vyúčtování grantů. U nejnákladněj-
ších položek byla kontrolována účelnost 
nákladů. Komise se zaměřila také na vy-
rovnanost hospodaření z hlediska porov-
nání příjmů a výdajů. 

Finanční vyjádření:

2020
Příjmy: 279.580,- Kč
Příjmy pro dárcovský Fond Aleny 
Plessingerové a Josefa Vařeky (dále Fond 
AP a JV): 200.000,- Kč 
Výdaje, včetně dotací z  dárcovského 
Fondu AP a JV: 456.219,- Kč
K  31.  12. 2020 byl konečný zůstatek 
na účtech ČNS, včetně Fondu AP a JV: 
461.237,31 Kč, v pokladně 1389,- Kč
Z toho zůstatek prostředků ve Fondu AP 
a JV: 196.294,- Kč 

2021
Příjmy: 286.804,- Kč
Příjmy pro dárcovský Fond AP a  JV: 
10.000,- Kč 
Výdaje, včetně dotací z Fondu AP a JV: 
310.160,- Kč
K 31. prosinci 2021 byl konečný zůstatek 
na účtech ČNS, včetně Fondu AP a JV: 
436.692,71 Kč, v pokladně 578,- Kč
Z toho zůstatek prostředků ve Fondu AP 
a JV: 206.294,- Kč 

2022
Příjmy: 312.660,- Kč
Výdaje včetně dotací z Fondu AP a JV: 
376.143,- Kč
K 31. prosinci 2022 byl konečný zůstatek 
na účtech ČNS, včetně Fondu AP a JV: 
369.908,53 Kč, v pokladně 3.879,- Kč
Z toho zůstatek prostředků ve Fondu AP 
a JV: 197.386,- Kč
Komise konstatovala chybně uvedený zů-
statek na běžném účtu ve výroční zprávě 
ČNS za tento rok a doporučuje zvýšenou 
pozornost při přípravě výroční zprávy za 
rok 2023. 

2023
Zůstatek na účtu ČNS k 31. 7. 2023 je 
214.439,51 Kč
Zůstatek na účtu Fondu AP a JV k 31. 7. je 
186.386,- Kč, z toho 150.000,- Kč je na 
základě rozhodnutí hlavního výboru ČNS 
od 26. 3. 2023 uloženo na termínovaném 
vkladu u téže banky.

Komise konstatovala, že účetnictví je řád-
ně a přehledně vedeno v elektronické 
i listinné podobě. Na konci každého roku 
byly řádně zpracovány finanční uzávěrky, 



ZPRÁVY

145

přidělené dotační prostředky byly řádně 
vyúčtovány. Účetní doklady jsou řaze-
ny podle data zaúčtování do peněžního 
deníku. Z hlediska účelnosti vynalože-
ných nákladů komise shledala, že finanč-
ní výdaje byly použity s největší možnou 
úsporností. 

Kontrolní komise zároveň konstatovala, 
že v souladu s usnesením valného shro-
máždění ČNS z 15. září 2020 v Příbrami 
byly zaregistrovány schválené úpravy sta-
nov z tohoto shromáždění. 

Ke dni: 30. 8. 2023

Roman Doušek, Jan Pohunek 
a Alexandra Zvonařová

Členové kontrolní komise ČNS

Zpráva o spolupráci 
s dopisovateli za období 
2020–2023

Na konci roku 2020 převzala agendu dopi-
sovatelů ČNS PhDr. Jana Poláková, Ph.D. 
Celosvětová pandemie, která ovlivnila 
život obyvatel nečekaným a bezprece-
dentním způsobem, ovlivnila také téma 
dotazníku rozeslaného ke konci roku – Čas 
pandemie a jeho vliv na život. Zpět se vrá-
tilo 45 vyplněných dotazníků.

Na začátku roku 2021 ČNS komuni-
kovala se 129 dopisovatelkami a dopi-
sovateli z celé republiky. Během daného 
roku přibylo 26 nových zájemců o spo-
lupráci, 7 osob svoji činnosti ukončilo. 
Noví spolupracovníci byli získáni cíleným 

oslovením 500 obcí v  kraji Vysočina. 
Přesto, že návratnost této metody není 
nijak vysoká, ukázala se jako jediná vhod-
ná. Během celých tří let bylo provedeno 
několik pokusů o oslovení potenciálních 
dopisovatelů z prostředí zájmových sku-
pin (skauti, kronikáři, účastníci Univerzity 
třetího věku), bohužel zcela bezvýsled-
ných. Dotazník s názvem Náboženské 
poutě, vytvořený ve spolupráci s dr. Marií 
Hanzelkovou z Ústavu českého jazyka 
Filozofické fakulty Masarykovy univer-
zity, vyplnilo celkem 53 dopisovatelů 
a dopisovatelek.

Na začátku roku 2022 měla ČNS 148 
dopisovatelek a dopisovatelů, v průbě-
hu přibyly další 3 osoby, 60 ukončilo čin-
nost (viz níže). Dotazník za tento rok 
s názvem Posvícení/hody v českých ze-
mích byl vytvořen ve spolupráci s PhDr. 
Evou Večerkovou, emeritní zaměstnan-
kyní Moravského zemského muzea v Brně 
a rozeslán tentokrát již v průběhu letních 
prázdnin. Zpět se vrátilo 57 odpovědí. 
V listopadu t. r. přistoupila dr. Poláková 
k revizi dopisovatelské základny. Ze se-
znamu vytipovala osoby, které nevypl-
nily a neodeslaly poslední tři dotazníky. 
Každého z nich adresně oslovila s dota-
zem na trvání jeho zájmu o spolupráci 
při vyplňování dotazníků. Z 64 oslove-
ných jsme od sedmi dostali zprávu, že 
nechtějí nebo nemohou pokračovat, 5 
potvrdilo zájem o setrvání mezi dopiso-
vateli a přibyl 1 nový. Ostatních 58 nere-
agujících bylo ze seznamu dopisovatelů 
z důvodu nulové aktivity a nemožnosti 
navázat kontakt vyškrtnuto. Z toho důvo-
du došlo k výraznému poklesu počtu do-
pisovatelů na 91, od nichž však můžeme 


